tesi è una giunta del secondo autore; il che non implica punto che gli or-

dini stessi non potessero esser già in vigore anche quando il Mallio scriveva.
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anni e tre quarantene per giorno (1); ma di qui all'indulgenza

plenaria, a un lavacro universale che senza neppur più il bisogno

di calcoli aritmetici liberava da molte asprezze in questa vita e

dava la certezza della salute eterna, eh, ce ne corre ! E gli uo-

mini di allora ce lo dimostrano coUesser venuti a Roma in mol-

titudine così strabocchevole. È dunque per l'Indulgenza, per il

Perdono che si viene; e chiunque parli allora del Giubileo ce lo

dice espresso (2). E lo dice lo stesso Villani, nonostante che le sue

(1) È la bolla cui s' è alluso anche a p. 134 : «... A Dominica vero de

« Adventu usque ad primam Dominicam post Octavas Epiphaniae, et a Domi-

« nica Quinquagcsimae hinc ad Octavas Pascae, quolibet die, tres annos et

« tres quadragenfis » ((hll. Bull. SS. Eccl. Vat., I, 214). Questo e tutto il

rimanente per i visitatori di S. Pietro. Anche per i giorni non privilegiati

s'arriva qui a concedere, previa, beninteso, la confessione « unum annum et

« quadraginta dies ».

(2) Gli Annales Colmarienses citati a p. 131 , n. 4: « Bonifacius papa

« anno Domini 1300 ratione iubilei omnibus venientibus Romam tanta abso-

« lutionis beneficia contulit, quod tantus factus fuit concursus » ecc. Gino

da Pistoia nel passo ricordato anch'esso in quella pagina medesima: « Ita

« audivi eum dicentem Bononiae » — si tratta del famoso giurista Pietro di

Belleperche — « cum peregrinus venit et repetiit hanc legem ilio tempore

«. quo indulgentia centesimi anni dominus Bonifacius Papa octavus fecit totum

« orbem peregrinari Romam. » Tolommeo da Lucca, Annales (Rer. It. Scr.,

XI, 1303) : « Eodem anno, in Galendis Januariis » (inesatto) « instituta fuit

« indulgentia pienissima omnium peccatorum per Papam Bonifacium , qui

« tunc Ecclesiam regebat : unde factus est concursus populi tantus ex

« omni genere et natione » ecc. Una curiosa iscrizione d' un fiorentino, che

appose alla casa sua (tale ha da ritenersi) la memoria del Giubileo per far

sapere ai posteri che e' eran stati anche lui e sua moglie : «... Et cum
« eodem a[n]no fuisset a papa Bonifatio soUepnis remissio omnium pecca-

« torum videlicet culparum et penarum omnibus euntibus Romam indulta,

« multi ex ipsis Tartaris ad dictam indulgentiam Romam accesserunt. E
« andovi Ugolino chola molglie ». L' iscrizione, pubblicata primamente dal

Lami nelle Deliciae Eruditorum e di 11 riprodotta dal Mansi nelle note

al Raynaldo, è ancora al suo posto in via della Fogna, verso lo sbocco

sulla Piazza di S'^ Croce
, poco alta da terra in modo da esser leggibile

assai comodamente. Cosi ho potuto correggere delle inesattezze e qualche

grosso sproposito. Per finire, comunicherò le parole di una Riformagione
bolognese del 19 ottobre 1300, di cui dà il contenuto il Ghirardacci, Hist.

di Boi., 1, 421, e della quale ho il testo grazie alla cortesia del prof.

V. Fiorini (Reg. D., f 18): « Item quod placet Consilio et masse populi
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parole siano precisamente quelle che, frantese, ebbero a dare

impulso all'idea erronea del Lubin e degli altri (1). Così la con-

clusione viene ad essere che il passo nostro può riferirsi ad

c^ni anno, eccettuato per l'appunto quel 1300 che si credeva

di vederci indicato.

Non so se per staccare dallo scoglio un' ostrica di così po-

vera apparenza parrà che mettesse conto di star tanto tempo

sott' acqua. Ma io son di parere che in generale , o si lascino

stare le questioni, o si veda di andarne al fondo. Tutto quanto è

superficiale non procaccia soddisfazione nessuna alla verità, la

quale invece si appaga di ogni ben che minimo guadagno, purché

sia sicuro. Del resto non è detto che la nostra ostrica non rac-

chiuda una perla. Dimostrare che la Vita Nuova non contiene per

nulla affatto la pretesa allusione al Giubileo, gli è un permettere

che la vincano definitivamente le ragioni che portano a ritenerla

anteriore di parecchi anni, e un rendere quindi un servigio non

vano alla cronologia dantesca, e però alla storia intellettuale del

Poeta. Nonostante il bastone messo tra le ruote per via d'una

falsa lezione , la .quale ripete probabilmente essa stessa la sua

« predicto {sic) de infrascripta et super infrascripta petitione providere,

« tenor cuius talis est. Vobis dio cap. ancianorum et consulibus comunis et

« populi bon. exponitur tam per peregrinos qui ire et redire habent Romam
« propter Indulgentias peccatorum ipsorum recipiendas quam ex parte mer-

« catorum et aliorum hominum qui habent ire et redire per stractam qui

« itur florentiam quod cum dieta strata a terra sancti Rophili super usque

« ad terram Pedramale sit calancosa » ecc. Ho riferito questo passo, più

ancora che per via del punto che si veniva illustrando, perchè indicherà,

a chi noi sapesse, per che strada fossero venuti i pellegrini che Dante dice